ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỨC CƠ

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Đức Cơ,  ngày      tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình tiếp công dân và kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

kiến nghị, phản ánh của đồng bào DTTS năm 2022

Kính gửi: Thanh tra tỉnh

Thực hiện Công văn số 4085/VP-BTCD của Văn phòng UBND tỉnh về việc chuẩn

bị nội dung làm việc với Đoàn công tác của Hội đồng dân tộc của Quốc hội Khóa XV;

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình tiếp công dân và kết quả giải quyết đơn thư

khiếu nại, tố cáo kiến nghị, phản ánh của đồng bào DTTS năm 2022 như sau:

1. Công tác tiếp công dân

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công

dân luôn được Ủy ban nhân dân huyện quan tâm chỉ đạo và xác định đây là nhiệm vụ

quan trọng; góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

trên địa bàn huyện. Kết quả cụ thể như sau:

Trong năm, Ban Tiếp công dân huyện và các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn đã tiếp 214 lượt/246 công dân đến phản ánh, kiến nghị (giảm 17

lượt, giảm 58 công dân so với năm 2021), trong đó:

- Tại Ban Tiếp công dân huyện tiếp: 157 lượt/177 công dân (giảm 17 lượt, giảm 44

công dân so với năm 2021). Trong đó: 12 lượt/13 công dân người DTTS. Nội dung tiếp

công dân người DTTS: Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tranh chấp đất

đai, chế độ cá nhân, kiến nghị xây dựng cơ sở hạ tầng,…

- Tại UBND các xã, thị trấn tiếp: 57 lượt/69 công dân (số lượt tiếp bằng với năm

2021, tuy nhiên giảm 14 công dân so với năm 2021). Trong đó: 06 lượt/06 công dân

người DTTS. Nội dung tiếp công dân người DTTS: Tranh chấp đất đai, việc chăn nuôi

gia súc của các cơ sở chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường, tìm hiểu về thủ tục hành

chính.

2. Công tác tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

2.1. Tình hình xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của UBND huyện và các

cơ quan, đơn vị thuộc huyện.

Tổng số tiếp nhận và xử lý trong kỳ: 55 đơn, tăng 07 đơn so với năm 2021. Trong

đó: 07 đơn kiến nghị của người DTTS, nội dung kiến nghị liên quan đến việc cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất, đề nghị xây dựng cơ sở hạ tầng, kết quả giải quyết vụ

việc.

Kết quả: Đã giải quyết xong 05 kiến nghị, đang giải quyết 02 kiến nghị của người

DTTS (Nội dung các kiến nghị đang giải quyết liên quan đến việc cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất cho công dân).

2

2.2. Tình hình tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của UBND

các xã, thị trấn.

Tổng số đơn tiếp nhận và xử lý trong kỳ 74 đơn, tăng 08 đơn so với năm 2021.

Trong đó: 07 đơn kiến nghị của người DTTS, nội dung kiến nghị liên quan đến việc tranh

chấp đất đai, đề nghị xây dựng cơ sở hạ tầng.

Kết quả: Đã giải quyết xong 06 kiến nghị, đang giải quyết 01 kiến nghị của người

DTTS (Nội dung các kiến nghị đang giải quyết liên quan đến tranh chấp đất đai).

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Thanh tra tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thanh tra huyện;

- Lưu: VT,TTr.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Mạnh Định

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-12-16T16:28:03+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Lê Mạnh Hùng<hunglm.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-19T06:55:42+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Lê Văn Thịnh<thinhlv.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-19T16:08:12+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-19T16:15:34+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-19T16:15:40+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-19T16:15:46+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Đức Cơ<ubndducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!